
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ADA NEGRI” 
Via Don Milani 4 - 20086 MOTTA VISCONTI (MILANO) 

Tel./Fax02.90000266 
E- mail :  miic872009@istruzione.it - miic872009@pec.istruzione.it 

www.icmottavisconti.eduit 

C.F. 90015610158 – C.M. MIIC872009 

  

 

1 di 3 

          

                                                                                                                                                     Motta Visconti, 03/10/2019 

Determina n. 44 

CIG N. Z752A046D2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AD UNA SOCIETA’ O DITTA AUTONOLEGGI IL SERVIZIO DI 

TRASPORTI ALUNNI PER LA REALIZZAZIONE DEI VIAGGI D’ISTRUZIONE ANNO SCOLASTICO 2019/2020 

                                                                 

Visto  Il D.P.R. n. 275 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”;  

Visto  Il D.I.. n. 129  del 28 agosto 2019, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 

della L. 107/2015”;  

Visto  Il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE;  

Visto Il  D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

Visto L’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che      

prevede  l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

Visto  il regolamento d’istituto per l’ attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto  in data 4 

marzo 2019 (delib. N. 8) che autorizza il Dirigente Scolastico ad espletare autonomamente le 

attività finalizzate all’acquisizione di beni e servizi di importo superiore a € 10.000,00 ed 

inferiore ad € 40.000,00, come previsto dall’art. 36, comma 2 sopracitato; 

 

Vista  La delibera n. 11 del  25/09/2019 con la quale il Collegio Docenti ha approvato il calendario 

dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2019/2020 relativo all’Istituto Comprensivo Ada 

Negri di Motta Viscont; 

 

 

 

RILEVATO  

 

che, ai fini del prosieguo delle attività necessarie alla realizzazione dei viaggi d’istruzione nell’A.S. 

2019/20, si ritiene opportuno predisporre un bando di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto;  

che ai sensi dell’art. 123 del D. Lgs 50/2016 per servizi o forniture, l’affidamento mediante procedura 

ristretta avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione  

 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ADA NEGRI” 
MOTTA VISCONTI (MILANO)   

 

 

 

di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 

tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante;  

 

 

RITENUTO  

 

per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all’affidamento mediante procedura ristretta della 

predetta fornitura di cui all’art. 123 del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO 

che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento delle famiglie.  

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di individuare  come acquisibile con procedura ristretta  la fornitura del servizio di trasporto 

alunni necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’A.S. 

2019/2020;  

3. di procedere  per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio di trasporto 

alunni necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’A.S. 

2019/2020 di questa Istituzione Scolastica previo esperimento della 

procedura comparativa di cui al D.I. n 129 del 28 agosto 2019;  

4. di individuare  n. 5 soggetti da invitare alla procedura comparativa tramite acquisizione 

dall’elenco degli operatori economici presenti nella banca dati dell’Istituto;  

5. di individuare  altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione individuata sulla 

base del criterio del minor costo (art. 95 del D.L.vo 50/2016);  

6. di considerare valida la gara anche in presenza di una sola offerta; 

7. di consegnare l’incarico al vincitore previa verifica dei requisiti di partecipazione esplicitati 

nella lettera d’invito e previa regolarità del DURC e della tracciabilità; 

8. di disporre quale termine ultimo di ricezione il 27/10/2019; 

9. di imputare la spesa complessiva prevista per il servizio all’aggregato A 5 del P.A. 2019; 

10. di individuare ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241 del 7 agosto 1990, come Responsabile del Procedimento il 

D.S.G.A.  Anna Maria Portalupi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                           (Prof. Fraccia Roberto) 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ADA NEGRI” 
MOTTA VISCONTI (MILANO)   

 

/lg 

 


		2019-10-03T14:36:39+0200
	FRACCIA ROBERTO




